沙政办规字〔2023〕3号
[bookmark: _GoBack]沙湾市人民政府办公室关于印发《沙湾市高污染燃料禁燃区划分实施方案》的通知
各街道办事处，金沟河镇、大泉乡人民政府，政府各委、办、局，市直各单位，驻市各单位：
《沙湾市高污染燃料禁燃区划分实施方案》已经沙湾市人民政府第十一次常务会议研究同意，现印发你们，请认真贯彻执行。
沙湾市人民政府办公室
2023年12月12日
沙湾市高污染燃料禁燃区划分实施方案
为进一步优化能源结构，改善大气环境质量，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《自治区“乌-昌-石”区域大气环境整治2023年行动方案》等相关要求，结合我市实际，特制定如下方案。
一、工作原则
（一）统一划定，分布实施。市政府统一划定禁燃区，各相关职能部门在划定区域内按要求组织开展清洁能源改造、替代以及高污染燃料取缔等相关工作。
（二）因地制宜，先易后难。结合电、天然气等清洁能源供应、城市路网及基础配套实施建设情况，优先在基础设施完善的区域实施，按照由内到外扩展的原则划定禁燃区。在其他区域加快集中供热、供气、天然气等基础设施建设，保障热力和天然气供应，为淘汰使用高污染燃料设施创造必要条件。
（三）结合发展，适时调整。市政府根据城市总体规划及经济社会发展实际情况，结合大气污染防治，适时调整禁燃区范围。
二、禁燃区定义及高污染燃料禁燃区执行类别
（一）禁燃区定义：禁燃区是指政府划定的禁止生产、销售、使用高污染燃料的区域，该区域内的单位和个人应在市政府规定的期限内停止燃用高污染燃料，改用电、天然气、液化石油气或者其他清洁能源。
（二）高污染燃料是指非车用的下列燃料和物质：原（散）煤、洗选煤、焦炭、木炭、煤矸石、粉煤、煤泥、水煤浆、型煤、蜂窝煤、重燃料油（煤焦油、重油和渣油）和直接燃用的生物质（树木、秸秆、锯末）等；禁止销售和使用灰分>10%，硫分>0.5%的煤；上级政府规定的其他高污染燃料。
（三）执行类别：根据《关于发布<高污染燃料目录>的通知》(国环规大气〔2017〕2号)要求，我市禁燃区内高污染燃料执行类别为：
Ⅲ类（严格）
1.煤炭及其制品。
2.石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。
3.非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生物质成型燃料。
4.集中供暖除外。
三、禁燃区范围
依据《中华人民共和国大气污染防治法》等有关规定，结合我市实际，划定高污染燃料禁燃区范围如下：
禁燃区：城市规划区、大泉乡城郊东村、城郊西村以及沙湾市金沟河农副产品精深加工区、金沟河纺织园区、金沟河镇二道湾村、金沟河镇至市区G312国道沿线。
四、相关部门职责分工
1、各相关乡镇、四个街道：对“禁燃区”管理工作实行属地负责制，落实日常监管和检查职责。组织辖区内相关社区（村队），认真履行网格化管理职责，按照规定时限完成燃用高污染燃料的设施拆改工作；协助相关部门依法查处禁燃区内违规销售高污染燃料的行为；协助供热燃气单位做好供热、天然气基础设施建设工作。
2、发改委、商工信局：严格落实《中华人民共和国大气污染防治法》第三十八条规定“禁止新建、扩建燃用高污染燃料的设施，已建成的，应当在城市人民政府规定的期限内改用天然气、页岩气、液化石油气、电或者其他清洁能源”。
3、塔城地区生态环境局沙湾市分局：负责做好禁燃区内淘汰使用高污染燃料设施的指导、督促、协调和考核工作。负责对禁燃区范围内工业企业高污染燃料燃用的日常监督管理及查处。按照《排污许可证管理条例》第三十四条，吊销权限内违反禁燃规定者的排污许可证。
4、住建局（城市管理局）：按照《沙湾市委、市政府各部门及各乡镇生态环境保护责任清单》中住建局移交至城市管理局的职责。负责对城市规划区内露天烧烤、餐饮油烟进行规范整治，对逾期不改，仍继续使用高污染燃料的馕坑、烧烤等设施予以取缔,负责淘汰城市规划区内茶浴炉、经营性小煤炉。
严格落实《中华人民共和国大气污染防治法》第三十九条规定，做好建成区和规划区热力管网和燃气管网设施建设等有关工作。
5、市场监督管理局：严格落实《中华人民共和国大气污染防治法》第四十条规定“县级以上人民政府市场监督管理部门应当会同生态环境主管部门对锅炉生产、进口、销售和使用环节执行环境保护标准或者要求的情况进行监督检查；不符合环境保护标准或者要求的，不得生产、进口、销售和使用”；第一百零三条规定“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上地方人民政府市场监督管理部门责令改正，没收原材料、产品和违法所得，并处货值金额一倍以上三倍以下的罚款：（一）销售不符合质量标准的煤炭、石油焦的；（二）生产、销售挥发性有机物含量不符合质量标准或者要求的原材料和产品的；（三）生产、销售不符合标准的机动车船和非道路移动机械用燃料、发动机油、氮氧化物还原剂、燃料和润滑油添加剂以及其他添加剂的；（四）在禁燃区内销售高污染燃料的。”
6、工业园区管委会：负责牵头完善园区内集中供热、供气等基础设施建设，按照规定时限完成园区内燃用高污染燃料的设施拆改；协助相关部门依法查处工业园区内企业私自使用高污染燃料的行为。
7、财政局：负责落实上级有关污染防治工作各项财政政策，管理和监督有关支持污染防治工作专项资金的使用。
8、公安局：负责配合相关部门查处禁燃区内环境违法行为。
9、供电公司：负责对不按期停止使用高污染燃料的单位，采取断电措施。
五、禁燃区管理
（一）禁燃区调整及公布
市人民政府依据城市总体规划及区域发展规划，对禁燃区范围适时进行调整并予以公布。
（二）管理措施
1、禁燃区内禁止燃烧原（散）煤、洗选煤、蜂窝煤、焦炭、木炭、煤矸石、煤泥、煤焦油、重油、渣油等燃料，禁止燃烧各种可燃废物和直接燃用的生物质燃料，及其他污染物含量超过国家规定限值的柴油、煤油、人工煤气等高污染燃料。
2、禁燃区内禁止新建、扩建、改建使用高污染燃料的项目（除集中供热、供汽企业以及以煤为原料的企业外）。
3、禁燃区内集中供热企业、以煤为原料的企业必须使用符合国标《GB/T15224.2—2010》的低硫低灰煤，不得擅自改用其它类型的高污染燃料，必须同时建设、运行高效除尘、脱硫、脱硝设施，减少大气污染物排放。大气污染物排放限值符合相关标准要求。
4、禁燃区内禁止生产、销售和使用高污染燃料。
5、禁燃区内的企业必须优先使用集中热源进行供暖、供汽，必须建立独立热源的，必须采取电锅炉或燃气锅炉（窑炉），不得使用高污染燃料。
六、保障措施
（一）严格落实责任。禁燃区内任何单位不得新建、扩建高污染燃料燃用设施，不得将其他燃料燃用设施改造为高污染燃料燃用设施。高污染燃料销售单位应按照要求逐步取消禁燃区内的销售网点。对于现有的高污染燃料燃用设施，有关单位和个人应当按照规定改用电、天然气等清洁能源。对逾期继续使用高污染燃料的，按照有关法律、法规予以处罚。同时，将禁燃区监管纳入网格化管理范围，加大检查力度，严肃查处违反禁燃区管理要求的行为。各部门要切实履行管理职责，加强对禁燃区的监督管理，采取有效措施，支持、引导禁燃区内的单位和个人利用清洁能源。燃气、电、热等供应单位应加大基础设施建设力度，提供稳定、可靠、安全的高质量保障服务，满足禁燃区内清洁能源供应需求。
（二）强化督查考核。将禁燃区建设和监管工作纳入督查重点，对发现的问题要及时督促整改，并将此项工作落实情况作为大气污染防治年终考核的重要依据。对因工作不力导致未能完成任务的，依法依纪追究有关单位和人员的责任。
（三）加强资金保障。财政部门要加大对禁燃区建设的支持力度，结合实际制定优惠补贴政策，通过以奖代补、鼓励先进等方式加快推进禁燃区建设。
（四）深入宣传引导。各有关部门要通过多种方式加大宣传力度，利用报纸、广播、电视、网络等媒体刊登、播放禁燃区环保公益广告，倡导“绿色生产”“绿色生活”理念，充分发挥媒体和群众的监督作用，积极营造全社会共建共管禁燃区的良好氛围。
本方案自2024年1月12日起实施，相关内容由塔城地区生态环境局沙湾市分局负责解释。本市原有政策实施与本方案内容不一致的，以本方案为准，本方案未涉及的政策措施，国家、自治区、地区有规定的从其规定。